山东大学—金融研究院—应用统计

一、主旨：

025200 应用统计硕士

【学科简介】

2015年 3 月 5日，山东大学金融研究院、数学院与上海交通大学上海高级金融学院

举行了金融数学与金融工程专业联合培养开班仪式，紧接着将于复旦大学数学院、南开大学

数学院、北京大学数学院、同济大学理学院和苏州大学金融工程中心成立联合培养班，借助

其在金融数学领域的领先地位、雄厚的师资力量和优质的办学条件，七所高校将共同开展金

融数学与金融工程硕士联合培养项目，该项目旨在培养与国际接轨并具有中国特色的金融高

级应用型人才。

金融研究院具有一支治学严谨、研究领域广泛、实力雄厚的师资队伍。与数学学院共享

数学、统计学一级学科博士点，在 2012 年国家一级学科评估中，山东大学数学学科全国排

名第三、统计学一级学科全国排名第八。除与数学学院共享的基础课教师外，研究院现有概

率论与数理统计、金融数学方面的教师 28 人，其中教授 12 人，副教授 3人，有 12 人为博

士生导师；中国科学院院士 1 人，长江学者特聘教授 2 人，海外高层次人才引进 2 人，泰山

学者 1 人，国家杰出青年基金获得者 1人，教育部新世纪优秀人才、教育部优秀青年教师资

助计划项目和霍英东青年教师基金获得者 1人，山东省杰出青年基金获得者 1 人。研究院的

金融数学团队，入选 2004 年教育部首批“ 长江学者和创新团队发展计划”， 金融数学—

金融风险控制中的 G-风险度量、倒向随机分析与计算获得 2009 年国家自然科学基金委创新

研究群体科学基金。金融研究院有国家 973“金融风险控制中的定量分析与计算”重大专项

首席科学家 1 人，并主持该重大专项的 2 个项目。2007年被山东省人民政府评为山东省优

秀创新团队，并荣获山东省政府集体一等功。金融研究院有两篇论文荣获全国优秀博士论文

奖，一篇论文获全国优秀博士论文提名奖。

【研究方向】

01 数理统计、02 金融统计、03计量经济、04 保险精算、05应用概率

【培养方向】

培养素质优良、发展全面，满足社会经济发展需求的金融领域高级人才。作为我国金融

体系创新的先行者，金融系统稳定的维护者，金融事业发展的领军者，为建立我国金融领域

高端智库提供支撑，为实现“中国梦”的伟大奋斗奉献智慧和力量。具体要求是：

1、较好地掌握马克思主义基本原理，坚持党的基本路线，热爱祖国，积极为我国社会

主义建设服务；具有团结协作精神，敬业精神；拥有正确的世界观、人生观、价值观，培养

高尚的道德品质，树立远大的人生理想。

2、掌握本专业坚实的基础理论和系统的专业知识，具有扎实的经济金融理论，基础较

深广的金融、证券、保险、统计专业知识和较高的科学研究能力；了解本学科目前的进展与

动向，具有从事科学研究工作或独立担负专门技术工作的能力；毕业后可从事货币银行、保

险、证券和信托理论与政策研究、教学及实际管理等工作。

3、掌握一门外国语，并能运用该门外国语比较熟练地阅读本专业的外文资料。

4、具有强健的体魄和优秀的心理素质。

二、投考简介

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 中央财经大学 11 A 西安交通大学

2 A++ 中国人民大学 12 A 湖南大学

3 A++ 西南财经大学 13 A 中南财经政法大学

4 A++ 上海财经大学 14 A 清华大学

5 A+ 北京大学 15 A 武汉大学

6 A+ 厦门大学 16 A 暨南大学

7 A+ 复旦大学 17 B+ 辽宁大学

8 A 对外经济贸易大学 18 B+ 上海财经大学

9 A 南开大学 19 B+ 中山大学

10 A 东北财经大学 20 B+ 苏州大学

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试
同等学力加试任选

两门

公一 公二 专一 专二 1.复变函数

2.实变函数

3.概率论
020金融

研究院

025200 应

用统计硕士

101 思想

政治理论

204 英语

二

303数学

三

432 统计学

三、参考书目

统计学：

《概率论基础》（第三版），复旦大学李贤平编，高等教育出版社 2010 年版；

《数理统计》（一），复旦大学编，高等教育出版社 1979年版；

《概率论与数理统计》，刘建亚编，高等教育出版社 2003年版；

《数理统计》，胡发胜、宿洁编，山东大学出版社 2005年版。

《概率论与数理统计》(第二版)，刘建亚、吴臻编，高等教育出版社 2011。

复试笔试内容：

统计学：概率论、数理统计（各约占 1／2）；

复试面试内容：

统计学：英语、数学分析、线性代数、概率论、数理统计；

四、三年录取分数线

年份 外语（英语一） 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 50 50 85 85 330

2015 50 50 90 90 340

2014 55 55 90 90 350

五、三年报录比

年度 复试人数 录取人数 保研人数

2016 未公布 11（不含保研） 1

2015 未公布 10（不含保研） 1

2014 未公布 未公布 1

六、名师

林路 教授，山东大学齐鲁证券金融研究院教授，博士生导师

石玉峰 教授，博士生导师，山东大学数学学院 / 金融研究院 教授 博士生导师

胡明尚 副教授，山东大学齐鲁证券金融研究院副教授，硕士生导师

许振宇，山东大学齐鲁证券金融研究院 讲师

七、其他特殊情况说明

复试成绩
复试总分 初复试比例

复试专业课笔试比

例
复试英语比例

100 3:2 48% 5%

复试专业课笔试科目（50

分）
概率论、数理统计（各约占1／2）

面试（50分） 英语、数学分析、线性代数、概率论、数理统计；

复试指定参考书

《概率论基础》（第三版），复旦大学李贤平编，高等教育出版社2010

年版；

《数理统计》（一），复旦大学编，高等教育出版社1979年版；

《概率论与数理统计》，刘建亚编，高等教育出版社2003年版；

《数理统计》，胡发胜、宿洁编，山东大学出版社2005年版。

《概率论与数理统计》(第二版)，刘建亚、吴臻编，高等教育出版社2011。

八、学费与学制

学制：全日制硕士研究生的学制为 3 年，在校学习期限为 2-3 年。原则上不提前毕业，对于

特别优秀者，最多可提前一年。提前毕业的硕士研究生除完成培养方案规定的课程外，必须

有一篇以上 SCI或 CSSCI 论文发表，并须经学位委员会审核通过。所取得的科研成果均要求

研究生为第一作者，作者单位需为山东大学。
学费：10000 元/生·学年